Maximus, vir quidem strenuus^a et probus atque Augustu dignus, in quod^b contra sacramenti fidem^c per tyrannidem emersisset, in Britaniam^d invitus propemodum ab exercitu^e imperator creatus in Galliam transiit ibique Gracianum Augustum *subito perterritum per Andragracium^f ducem*, Lugduno dolis circumventum suorum magis prodicionae, quam in^g hostium peremit, fratremque eius, Valentinianum, ab Italia expulit. Qui tamen iustissimam cum matre sua Iustina paenam luit^h exilii, quae et ipsum Arriana polluit heresi et emitissimam catholice fidei archem Ambrosium perfida obsidione vexavit, nec prius quam prolati beatorum Gervasi et Protasii martyrumⁱ deum^j revelante reliquiis incorruptis nefanda coepita deseruit.

5 k) Theodosius, qui Gratiano vivente VI iam^l in^m Orientem regebat, post eius mortem regnavitⁿ annis XI. Ipse^o Valentinianus, quem ab Italia expulsum benigne susceperebat. Maximum tyrannum tercio ab Aquileia lapide interficiunt. Quiquem Britaniam^p omni poenae armata^q iuventutae copiisque militaribus spoliaverat^r, que tyrannidis eius vestigia secutae in Gallias numquam ultra domum redire^s videntes transmarinae gentes sevissimae, Scotorum^t a circio, Pictorum ab aquilonae, distitutam milite ac defensorem^u insulam, adveniunt et vastatam direptamque^v eam multos per annos^w obpremunt. *Per idem tempus cum apud^x Thesalonicam seditionae exorta quidam ex militaribus vir impetu suis populi furentis extinctus, repentina nuncii atrocitate Theodosius succensus ad ludus Cercensis invitari populo^y eique ex improviso^z circumfundi milites atque obtruncari passim quisquis^a occurrisset iubet et vindictam dare non criminis sed furori^b.* Ob hoc^c cum /f32r a sacerdotibus 10 20 25 Italiae argueretur, agnovit delictum culpamque cum lacrimis professus, publicam paenitanciam^d in conspectu tocius aecclesiae exigit et in hoc si^e tempus adscriptum^f absque regali fastigio pacienter implevit. quibus omnibus illudque mirabiliter adiecit legem sancxit^g in posterum ut sententiae principium^h super anim adversionem. Prolate in dieⁱ tricensimum^j ab executoribus^k deferentur^l, quo locus misericordiae vel si restulisset paenitentia^m non periret.

SOURCES

1–8) Bede, 1506–1516. 2) exercitum/B: exercitu. 3–4) **subito perterritum: Orosius, VII, 34.10;**
per Andragracium ducem: Historie Trip., 9, 23. 8) deum/B: deo. 9–15) Bede, 1517–1526.
9) VI/B: VI annis. 10) ipse/B: ipse et. 11) quiquem/B: qui quoniam. 14) defensorem/B:
defensore. 15–25) **Rufinus, XI.18.**

MARGINALIA